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Uusi terveysharhautus on 
vaarallinen 

Mieto ylipainehappihoito mhbot ei omaa uskottavia 

terveysvaikutuksia mutta voi aiheuttaa onnettomuuksia. 

Jukka Ylikoski, Jarmo Lehtimäki 9.6.2025 07.54 
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Markkinoijat – joita on kymmeniä – esittävät, että mhbotilla (mild 
hyperbaric oxygen therapy) olisi samat terveysvaikutukset kuin oikealla 
ylipainehappihoidolla. Uskottavia terveysvaikutuksia ei ole kuitenkaan 
raportoitu.  
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Hoidon väitetään silti helpottavan nukkumista, palauttavan lihaksia ja 
lisäävän energiaa sekä hyvinvointia. 

Oikea hbot on lääketieteellinen hoitomuoto. Virallisia indikaatioita on 
EU:ssa ja USA:ssa 14, Kiinassa ja Japanissa yli 40. Niitä ovat muun muassa 
sukeltajantauti, häkämyrkytykset ja pehmytkudosinfektiot. 

Potilas hengittää hbotissa maskin tai hupun kautta kammiossa happea 0,5–
1,5 barin ylipaineella. Tämä vastaa 5–15 metrin sukellussyvyyttä. 

Mhbotissa ylipaine on 0,3–0,5 baria. Tämä vastaa sukellusta 3–5 metriin. 

Onnettomuuksissa kuolleita 

Makaaminen 0,3 barin ylipaineessa ei ole vaarallista, vaikka tuleekin 
huijatuksi. 

Mhbot-tarjoajat mainostavat kuitenkin antavansa happihoitoa. 

Hoito muuttuu silloin hengenvaaralliseksi. Lähes kaikki materiaalit, jopa 
metallit, palavat voimakkaasti hapessa. Jo happitason nousu normaalista 
21 prosentista 24:ään voi aiheuttaa vaaraa. Riski kasvaa happimäärän 
noustessa eksponentiaalisesti. 

Hbot-onnettomuuksissa on kuollut satoja henkilöitä. 

Pahin oli Milanossa 1997 tapahtunut palo, jossa kuoli 10 henkeä. Tuorein 
on 5-vuotiaan pojan kuolema ja äidin vahingoittuminen Michigan Medical 
Centerissä USA:ssa helmikuussa 2025 (1). 
Oikean hbotin on todettu olevan turvallista, jos tiukkoja turvamääräyksiä 
noudatetaan. 

Mhbotia turvamääräykset eivät koske. Sitä ei pidetä edes terveyspalveluna. 
Paineastialainsäädäntökin koskee vain yli 0,5 barin ylipainetta. 

Mhbot on siten turvallisuusriski. Tilanne on kestämätön ja hoidettaville 
hengenvaarallinen. 
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Käytetty lumeena 

Täysin tuulesta temmattuja mhbotin terveysväitteet eivät ole. Menetelmää 
on vuosikymmeniä käytetty oikean hbotin lumehoitona. Mhbotilla – kuten 
lumehoidoilla usein – on todettu olevan vähäistä mutta ei merkittävää 
terapeuttista vaikutusta. 

Lisäksi on ilmeistä, että hypoksiatiloissa pienikin hapen osapaineen nosto 
on hyödyllistä (2). 
Kiivettäessä Mount Everestille tai noustaessa kuumailmapallolla 9 000 
metriin hapen osapaine vähenee alle kolmasosaan. Tästä seuraavat 
toimintakyvyttömyys ja tajuttomuus. Pienikin paineen lisäys, 50–100 
metrin laskeutuminen, voi silloin palauttaa tajunnan (3). 
Myös vaikeita keuhkosairauksia poteville pienestäkin ilmanpaineen 
noususta voi olla hyötyä (4,5,6). 
Painotamme vielä: lievä ylipainehoito (hyper baric therapy, HBT) eli ilman 
hengittäminen lievässä ylipaineessa ilman lisähappea ei ole vaarallista. 

Päinvastoin. Se voi olla vaikuttavaa ja tehokasta hoitoa hypoksiassa. 

Me painelääketiedettä harjoittavat olemme laajasti jopa sitä mieltä, että 
teho-osastoilla ja esimerkiksi myös keskososastoilla tulisi olla 
mahdollisuus nostaa tilan painetta, vaikkapa 0,3 baria. 

Näinhän tehdään painekammiossa, jossa lähes kaikki olemme olleet: 
lentokoneessa. 

Muitakin mekanismeja 

Hypoksian korjaaminen on kuitenkin vain yksi hbotin paranemista 
edistävistä mekanismeista. Muita on selitetty niin sanotulla hypoksia-
hyperoksiaparadoksilla HHP:llä. 

HHP:n ominaisuuksia ovat (7,8,9,10): 
1. Angiogeneesin edistäminen lisäämällä hif-1α:a ja muita angiogeenisiä 
tekijöitä. 
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2. Inflammaation vähentäminen estämälla pro- ja lisäämällä anti-
inflammatorisia tekijöitä. 

3. Antioksidanttipuolustuksen vahvistaminen säätämällä vapaiden 
radikaalien ja niin sanottujen scavengerien tasapainoa. Prosessi liittyy 
läheisesti mitokondriafunktioon. 

4. Ei-jakaantuvien eli niin sanottujen senesenttien solujen määrän 
vähentäminen siten, että senesentit solut alkavat uudelleen jakaantua. Hbot 
myös pysähdyttää telomeerien lyhenemistä, jota pidetään solusenesenssin 
pää-ärsykkeenä. 

5. Kantasolujen määrän ja mobilisoitumisen lisääminen. 

On enemmän kuin ilmeistä, että mhbotilla näitä vaikutuksia ei ole. 

Luokittelu uusiksi? 

USA:ssa elintarvike- ja lääkevirasto FDA on jo kieltänyt lisähapen 
mhbotissa. 

EU:ssa se on toistaiseksi sallittua. 

Lääketieteellistä hbot-hoitoa EU:ssa antavien toimijoiden yhteisöt ECHM ja 
EUBS ovat huolissaan mhbotin villistä leviämisestä. Ne ovat esittäneet EU-
komissiolle, että laitteet ja käyttö luokitetaan EU:n lääkinnällisten laitteiden 
sääntelyasetuksen MDR:n luokkaan IIb (kohtalaisen suuri riski). 

Jos näin päätetään, mhbotin turvallisuus paranee, ja siitä tulee 
lääketieteellistä hoitoa, josta vastaa lääkäri. 

 

Lue lisää: Tehohoitopotilaan ylipainehappihoidon toteutus 
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